nam, ita ut vix illa tam barbara detur natio, quæ non
agricolationi operam navaverit. Quod etiam de antiquis
Sveogothis est verissimum; (per veteres vero &
antiquos Sveogothos illos majorum nostrorum intelligi-
mus, qui sub ipso, ut vocatur, gentilismo ætatem de-
gerunt.) Huic assertioni ut fidem faciamus, non nulla
quæ habentur rei agrariae vestigia apud ultimos nostros
Majores, pro virium jam temporisque modulo, levè
adumbrare constituimus penicillo.

(u) Hanc egregie describit VITRUVIUS de Architect: lib. II. hunc in modum loquens: *ut enim natus in-
fans sine nutricis lacte non potest ali, neque ad vitæ cre-
scētis gradus perducit; sic civitas sine agris & eorum fructibus
in moenibus affluentibus non potest crescere nec sine abun-
dantia cibi frequentiam habere, populumque sine copia tu-
eri.* Vitruvio assertitur CICERO: *meas quidem, inqui-
ens, sententia, haud scio bac an illa vita beatior esse pos-
sit: neque solum officio, quod hominum generi universo cul-
tura agrorum est salutaris; sed et delectatione, & saturati-
tate, copiaque omnium rerum, quæ ad victum hominum,
& cultum etiam Deorum pertinent.* Cato major Cap. XVI.

§. II.

Primus & antiquissimus Historicus, qui Sveciæ men-
tionem facit, est, ut demonstrat nobilissimus LAGER-
BRINGIUS (a) Marsiliensis ille PYTHEAS, qui anno
circiter CCCC ante Christum natum iter fecit ad
Thulen, quam regionem ita describit, ut facile agno-
scatur, illum regiones hasce septentrionales, quarum præ-
cipua est Svecia, visitasse: Ex hujus Historici narratione
qualis illa apud STRABONEM (b) habetur, apertum est,
Sveciam jam tunc agrorum cultur fuisse florentissimam

Memoriæ prodidit PYTHEAS, incolas hujus regionis non solum oleraceis quibusvis & radicibus fructibusque herbarum & arborum, sed etiam graminibus (fortassis quæ vocantur Cerealia, ut secali, hordeo &c) vicitasse; inter quæ etiam cultum isto tempore fuisse perhibet adhuc aliud frumenti genus, quod interpretes STRABONIS *miliū* appellant, sed nobilissimus, quem iterum honoris causa nominamus LAGERBRINGIUS (c) haud immerito suspicatur, esse *festucam fluitantem manna græset*, quæ sua sponte & in Finlandia & in Svecia copiofissime crescit, culturamque, quam ei multo sane lucro tribuunt Poloni & Germani, & ut credimus, majores quoque nostri tribuerunt, etiam apud nos, nostroque tempore meretur summopere. In maius adhuc indicium floris agriculturæ veterum Sveogothorum refert idem PYTHEAS fruges in septentrionali hac terræ parte tribulari atque triturari in ædibus & areis illi usui accommodatis; unde primum est concludere, tunc temporis missionem & collectionem frugum feliori meliorique institutam fuisse methodo, quam qua forsan in pluribus Sveciæ provinciis hodie peragitur.

(a) Svea Rikes historia ifrån de äldsta tider till de närvarende. I Delen. p. 3.

(b) v: Strabonis Geograph: L: IV.

(c) L: c: p: 33.

§. III.

Præter allatum PYTHEÆ testimonium, plurima habemus cultæ apud antiquissimos Sveogothos agriculturæ vestigia. Mentionem *avatri*, magni hujus agriculturæ ministri & indicis, faciunt annales nostri, tempore jam GYLFES. (a) De agris secale cereale producentibus loquitur quidem antiquissima Historiola WOSUNGA SAGAN appell-

appellata (*b*); sed cum non ita planum sit, qua in regione versabatur Siguoder, quando iter per agros fecali confitos (*Ragakurim*) fecerat, certi quid hic concludere non audemus. Cereale autem hocce prius in Svecia cultum fuisse, quam nobiliss: D: Dalin existimat, dudum ostenderunt viri in historia Patriæ veritatem. Hordeum tempore jam GOTHRIKI coebatur a tenuioris fortunæ rusticis in Westrogothia (*c*), Præterea mentionem *Hordei Historiolæ nostræ antiquissimæ plurimis in locis faciunt*, ut silentiæ præteream, easdem de Cerevisia ex hordeo facta, potu illo veterum Sveogothorum palato admodum arridenti, ubique tere loqui. Lini vero culturam apud Sveogothos, antiquissimis retro temporibus viguisse Auctor est Sturleson (*d*) quod etiam piscatura, quam industrie exercebant quæque lini maxime est indiga, satis testatur superque. Minus etiam recte in Sveciam applicarunt non nulli, quod de Germanis habet TACITUS: (*e*) *Nec arare ait, terram, aut expectare annum tam facile persuaseris, quam vocare boves & vulnera mereri. Pigrum quin immo & iners videtur sudore acquirere, quod possis sanguine parare.*

Aliud & sane amplissimum de Svecia antiqua perhaet ADAMUS BREMENCIS (*f*) testimonium; *Svonia inquit, est Regio fertilissima, ager frugibus & melle opimus, extra quod pecorum foetu omnibus antefertur, opportunitas fluminum sylvarumque magna &c.*

§. IV.

(*a*) vid: Lagerbring: L. c. p. 407.

(*b*) Wosunga sagan p. 56.

(*c*) Gautr. och Rolfs Saga p. 11.

(*d*) T. i. p. 813.

(*e*) in libro de situ, moribus & populis Germaniæ.

(*f*) in libr. de situ Danie C. 85. p. 60.

§. IV.

Magnum florentis apud veteres Hyperboreos agriculturæ argumentum, est florens eorum res pecuaria, sine qua agrorum cultus nunquam bene procedit, quæ vero bene culta, agriculturationem summopere evehit & lucrosam reddit atque vigentem. Quicumque veteres nostros annales vel obiter perlegit, abunde perspicit, rem pecuariam a primordiis usque gentis Sveciæ, summopere ei fuisse curæ cordique. Nuper allatum §. 3. Adami Bremensis testimonium, evincit, Sveoniam pecorum foetu omnibus anteferri. Nec aliter evenire potuit in regione, cui res pecuaria in ipsa Religione facerrimo commendata erat modo. Diis suis cuiuslibet generis pecudes immolabant, hinc quam studiose, quam laute, quamque religiose rem pecuariam tractaverint Majores nostri non est difficile demonstratu. Unicum tamen adferamus lautoris rei pecuariae exemplum: maximus sui temporis Heros ROLF KRAKE tam copiosam tamque divitem instituerat rem pecuariam; ut in aula sua C C oves & LX boves quotidie consumerentur (*a*); unde patet agriculturam quæ tanta juvabatur pecudum copia, ad egregium etiam florem perductam sine dubio fuisse.

Quam religiose agri culturam observaverint Majores nostri, etiam exinde remur constare, quod cum tribus in primis festis diebus res suas suis comendarent Diis, ab illisque ea quæ maxime ad felicitatem pertinere credebat, devotis precibus exposcerent, duos horum testorum ad prosperandam religiosa Deorum adoratione agriculturam, maxime adhibuerint. Horum primo, qui in eunte celebrabatur hieme, gratias egere Coelestibus, quod annonam secundaverint, copiamque frumentorum hoc anno esse jussierint; inque grati animi tessera ram viictimas plu-

plutimas, in primis boves immolarunt. Altero vero fe sto, quod in honorem Disse, quæ Ceres fuit Hyperbore orum, mense Februarii celebrari erat solitum, vota fu derunt, qualia solent esse hominum pro futuris bonis, ar dentissima, dignentur Summa eorum Numina, benedictio nem largiri frugibus, quæ anni spes erant & solatium. Hocce die litarunt verrem saginatum, qui magno cum apparatu Diis sacrabatur, illisque ut dicaretur eo magis censemebatur dignus, quod hocce animal, terram rostro effodiendo artem arandi homines docuisse crederetur (b)

Plurima ob temporis angustiam, prætereuntes ar gumenta, ultimum quod adponimus, quodque agriculturæ florem haud patum demonstrat, est, ex immenso populi numero, quo tum abundavit inops nunc tempo ris Civium Svetia, petitum. Si enim fidem adhibere licet pluribus Historicorum Patriæ, qui contendunt, Sveciam quondam vaginam nationum, officinam gentium pulcherrimo appellatam esse cognomine, eam ob caussam, quod antiquissimis temporibus plurimæ natio nes, *Gothi*, *Longobardi* &c. Svecia exeentes, totam Eu ropam fere quasi inundarunt; tum facile constat, im mensum hunc numerum nec potuisse sustentari absque immenso agrorum cultu & numero, nec laboriosas manus, ut hodie communis est querela, potuisse tum de ficere arya, nec arya ubertatem.

B

(a) LACERBRINGIUS l. c. p. 409.

(b) Nobilis: BOTIN in utkast til Svenska Folkets Historia p. 53. 54.

(c) Sed sunt ejam alia indicia, quæ Sveciam antiquis temporibus fuisse valde populosam agriculturamque ejam optime floruisse satis superque ostendunt, vestigia dico cl-

clarissima nostro tempore detecta agrorum in plurimis
eiusmodi locis, ubi per multa secula vastissimæ fuerunt
silvæ, nostro vero tempore excisæ. Numerum au-
tem incolarum vehementissima & funestissima Pestis,
Svecis *Digerdöden* vocata, præter alias causas, immen-
sum quantum diminuit, conf: *Præsidis iter Babus*; p.

121. 191.